ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________ /2020.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), depois de ouvido o Plenário, que

seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” aos Policiais Militares

Cabo Alessandro Marcello Gurjão Padilha (Mat. 524.966-0), Soldado Adriel Bruno

Barbosa da Silva (Mat. 528.080-0) e Soldado Levyston Lopes de Oliveira (Mat. 528.964-

5), em razão da ação exitosa na apreensão de drogas no Conjunto São Januário, Campina

Grande-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao Comandante do 2º

Batalhão de Policia Militar do Estado da Paraíba, no endereço funcional: R. Dom Pedro I, 768

- São José, CEP 58400-414 Campina Grande - PB.

Plenário “José Mariz”, 05 de outubro de 2020.

11.725

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta Egrégia Casa Legislativa, que

aprovem este requerimento de “voto de aplauso” como forma de congratular a ação exitosa

dos policiais militares Cabo Alessandro Marcello Gurjão, Soldado Adriel Bruno Barbosa

e Soldado Levyston Lopes no combate ao tráfico de drogas na cidade de Campina Grande.

A ação exitosa dos policiais aconteceu por volta das 23h00min do dia 29 de setembro

de 2020, ao realizarem rondas no Bairro São Januário, o patrulheiro da Guarnição avistou

quatro indivíduos em atitudes suspeitas. Imediatamente foi dada ordem de parada, sendo logo

encontrado na mochila deles uma quantidade significativa de uma substância semelhante à

maconha, além de dois carregadores de celular. Todo material estava embalado em invólucros

de fita adesiva.

Os criminosos confessaram que o material seria arremessado para o interior do

Presídio do Serrotão.

Portanto, diante da ação exitosa dos policiais contra o tráfico de drogas, é mais que

merecido esse honroso reconhecimento por parte desta Casa Legislativa.

De pronto, presto minhas sinceras continências a todos os policiais militares

envolvidos nesta ação.

Plenário “José Mariz”, 05 de outubro de 2020.